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A. Úvod

1. Zdůvodnění volby tématu, společenská závažnost

V rámci soustředěné ošetřovatelské praxe v zimním semestru třetího ročníku jsem

si z pediatrických odděleních zvolila Dětskou kliniku hematologie a onkologie (KDHO)

ve Fakultní nemocnici v Praze - Motole (FNM). Díky této volbě jsem měla možnost

hlouběji poznat onkologickou problematiku malých dětí, která mě zaujala natolik, že

jsem se rozhodla zvolit si tento obor pro svoji závěrečnou bakalářskou práci. Při výběru

pacienta jsem byla ovlivněna skladbou dětí na oddělení. Kvůli nedostatku dlouhodoběji

hospitalizovaných dětí jsem první den změnila oddělení KDHO malých dětí za oddělení

KDHO pro větší děti. Ošetřovatelský personál mi doporučil právě přijatou pacientku

z oddělení JIP KDHO, sedmnáctiletou dívku s diagnózou Non-Hodgkinův Lymfom,

kterou jsem si nakonec pro zpracování své závěrečné práce vybrala.

Stanovení diagnózy nádorového onemocnění je pro všechny zainteresované

silným psychickým otřesem. Ten postihuje v různé míře a v závislosti na mnoha

okolnostech nemocné dítě a členy jeho rodiny - zvláště pak rodiče, sourozence

a prarodiče. Každé onkologicky nemocné dítě a jeho rodina trpí jinak. Charakter

psychické zátěže se mění v jednotlivých fázích nemoci i po ukončení léčby, přičemž

„ukončení" může znamenat vyléčení, ale také smrt dítěte při nezvládnutelném

onemocnění. Vlivem časových a finančních nároků spojených s opakovanými cestami

do nemocnice se mění životní styl rodiny. Ke změnám dochází i v období onkologické

léčby, která znamená vyřazení z většiny dosavadních společenských aktivit, a to nejen

pacienta, ale i jeho nejbližších. Poměrně složitá je i reakce ostatní veřejnosti - spolužáků,

učitelů, sousedů či přátel. Z nejrůznějších důvodů (strach, nepříjemný pocit

v přítomnosti nemocného, trpícího, ohroženého smrtí, apod.) se společnost nemocnému

a jeho rodině straní, nebo mu naopak vyjadřuje nechtěný soucit. Onkologické

onemocnění je onemocněním „doživotním", proto je nutné informovat i rodiče dětí

s úspěšně ukončenou terapií o možnosti recidivy onemocnění.
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В. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Definice

Non-Hodgkinské maligní lymfomy (NHL) patří mezi nádorová

lymfoproliferativní onemocnění. Jedná se o onemocnění bílé krevní řady vycházející z В

a T lymfocytů, které jsou součástí lymfatického systému. Postižené lymfocyty se chovají

jako nádorové buňky, pro něž je typickým znakem nekontrolovatelný růst

a rozmnožování. Nejčastěji jsou primárně zasáhnuty lymfatické uzliny, ale díky krevní

cirkulaci se může NHL objevit kdekoliv v mimouzlinové lokalizaci např. ve slezině,

játrech nebo kostní dřeni. Informovanost veřejnosti o tomto onemocnění je poměrně

nízká i přesto, že v posledních letech byla zaznamenána celosvětová rostoucí incinence

tohoto onemocnění. V současné době se incidence pohybuje nad 10/100 000 případů

ročně. NHL může vzniknout v jakémkoliv věku. Častější výskyt je u starších pacientů

v průměrném věku 60 let, nicméně ne zřídka jsou postiženi i velmi mladí nemocní. NHL

postihuje obě pohlaví a dělí se do dvou základních skupin:

1. Nečinný (Indolentní) NHL - pomalu rostoucí

2. Agresivní NHL - rychle rostoucí

Celkem existuje více jak 30 rozdílných druhů Non Hodgkinových lymfomů, které

jsou klasifikovány podle WHO. Na rozdíl od dospělých se dětské NHL dělí do 4 hlavních

kategorií:

• В velkobuněčný lymfom (20 %)

• lymfoblastový lymfom (30 %)

* malobuněčný lymfom - Burkitův a Non-Burkitův (40 %)

• anaplastický velkobuněčný lymfom (10 %) (5, 6)
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1.2 Etiologie

Jedná se o onemocnění, jehož příčina není zcela známa. Mezi rizikové faktory se řadí

faktory:

1) Genetické - související především s rozvojem NHL u dětí a mladistvích

• Vrozená imunitní deficience či její abnormality (př. hypogammaglobulinemie)

• Prenatálně prodělaná závažná infekční onemocnění

2) Životního prostředí:

• Okolní vlivy - ionizační záření

• Chemické látky - intesticidy, hergicidy, benzen (dosud se zkoumají, nejsou zcela

jistým faktorem)

3) Životního stylu:

* Opalování

• Konzumace stravy bohaté na tuky, chudé na ovoce a zeleninu

• Návyky - kouření a nadměrné pití alkoholu

• Věk

• Obezita

4) Infekce:

• HIV/AIDS

• HTLV - 1 u T buněčné leukémie/lymfomu dospělých

• Epstein-Barr virus (EBV) u Burkittova lymfomu

• Helicobacter pylori u extranodálního lymfomu

* Hepatitis С (dosud se zkoumá)

5) Ostatní:

• Autoimunní onemocnění - revmatoidní artritida, psoriasa

• Stavy po léčbě NHL

• Imunosuprese po orgánové transplantaci

• Imunodeficience (4,6,7)
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1.3 Patogeneze

Jednotlivé typy NHL vznikají na různých vývojových stupních lymfocytů a často

jsou spojeny se specifickými molekulárně biologickými změnami.

1.4 Klinický obraz

NHL se obvykle manifestují jako uzlinový syndrom, který nemusí působit žádné

obtíže. Někdy nemocného к lékaři přivedou celkové symptomy charakteristické pro

nádorové onemocnění nebo je onemocnění odhaleno při preventivním vyšetření,

eventuelně při vyšetření z jiných příčin. Nemocný je často primárně vyšetřován

u praktického lékaře, internisty, lékaře ORL oddělení, gastroenterologa, dermatologa,

chirurga a dalších.

1.5 Příznaky

• nevysvětlitelná bolest hrudníku, břicha nebo kostí

• zduření lymfatických uzlin:

- zduření jedné nebo více lymfatických uzlin

- obvykle větší než 1 cm v průměru

- nejčastěji je zpozorováno na krku, v podpaží a v tří slech

- obvykle nepůsobí žádnou bolest ani jiné obtíže

- neustále se zvětšují

• příznaky spojené s úbytkem krevních buněk

• váhový úbytek o více než 10% v posledním půl roce

• febrilie nejasné etiologie

• noční pocení

• únava a vyčerpám

• kožní vyrážka nebo svědění

• nález patologických laboratorních výsledků (v krevním obraze, v biochemickém
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vyšetření).

U dětí se dále objevují dýchací potíže v podobě krátkých dechů, ztíženého dýchání

a dusnosti. (4. 5, 6. 7)

1.6 Vyšetření

Nemocný se suspektním nálezem diferenciálně diagnosticky připouštějícím lymfom

by měl být odeslán к vyšetření hematologem nebo klinickým onkologem. Následující

laboratorní vyšetření však mohou být zcela v normě.

- vyšetření krevního obrazu (rozvoj anémie, trombocytopenie event, leukopenic, nebo

na druhé straně leukocytóza s vyplavením atypických lymfoidních elementů) a FW

(sedimentace)

- biochemické vyšetření (hladina laktátdehydrogenázy, v případě např. postižení jater

alterace jaterních enzymů ad.)

Dále se u nemocných s přetrvávající lymfadenomegalií nejasného původu musí

provést odborné vyšetření. Provádí se punkční cytologické vyšetření a excise

diagnostického materiálu. Histologické a imunohistologické vyšetření materiálu by mělo

umožnit zařadit lymfom podle WHO klasifikace do jedné z jednotek. (6)

1. 7 Zjištění rozsah и onemocnění

Ke zjištění rozsahu onemocnění je nutné provést následující vyšetření:

• anamnéza, fyzikální vyšetření

• laboratorní vyšetření

- krevní obraz+diff. (diferenciální počet)

- FW

- trepanobioptické vyšetření kostní dřeně

• zobrazovací metody

- CT hrudníku, CT břicha a malé pánve

- Rtg hrudníku, SONO břicha a malé pánve (vše se zaměřením na uzliny, event,

postižení dalších orgánů - plíce, játra, slezina ad.)

• vyšetření ve specifických situacích:

- kompletní vyšetření GIT
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- CNS vyšetření (lumbální punkce, event. CT)

- jaterní biopsie při abnormálních hodnotách jaterních testů

- bipedální lymfografie, PET, celotělová scintigrafie skeletu

• Biochemické vyšetření


[…]

Fakultní nemocnice v Motole.
V Praze dne 20...

Podpis lékaře Podpis pacienta (jeho zákonného zástupce)

Fakultní nemocnice v Motole je zdravotnickým zařízením univerzitního typu, které kromě
diagnostické a léčebné funkce slouží také výuce studentů lékařských fakult, lékařů na
postgraduálních školeních, studentů zdravotnických škol a dalších zdravotnických
pracovníků, připravujících se na výkon povolání. Dovolujeme si Vás proto požádat o souhlas
s nahlížením do Vaší zdravotnické dokumentace. Všechny osoby, které s Vaší dokumentací
přijdou do styku, jsou vázány mlčenlivostí.

Souhlas pacienta
Souhlasím s tím, že do mé zdravotnické dokumentace mohou v potřebném rozsahu nahlížet
osoby, které se ve Fakultní nemocnici v Motole připravují na výkon zdravotnického povolání.

ANO - NE*
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Dovolujeme si Vás požádat o vyjádření, zda souhlasíte s podáváním informací o vašem
zdravotním stavu jiným osobám. V případě, že ano, uveďte prosím jména těchto osob
a potvrďte toto svým podpisem.

Souhlas pacienta
Souhlasím s tím, aby o mém zdravotním stavu byly informovány tyto osoby:

jméno a příjmení

jméno a příjmení

jméno a příjmení

Osobám, které výslovně neuvedete, nebudou podávány žádné informace o Vašem zdravotním
stavu (včetně rodinných příslušníků).

V Praze dne 20...

Podpis lékaře Podpis pacienta (jeho zákonného zástupce)

Identifikace zákonného zástupce:

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Vztah к pacientovi:
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Klinika dětské hematologie a onkologie FN Motol

INFORMACE A SOUHLAS RODIČŮ S PLÁNOVANOU LÉČBOU

U vašeho dítěte bylo potvrzeno zhoubné nádorové

onemocnění.

Jeho léčba vyžaduje podání intenzivní chemoterapie a event, radioterapie.

Léčba bude probíhat v několikadenních cyklech a mohou jí provázet závažné komplikace

(např. nechutenství, nevolnost, zvracení, průjem, afty, plíseň dutiny ústní, dočasná ztráta

vlasů, sterilita, otoky končetin nebo celého těla, zánět močového měchýře s krvácením,

poškození srdce, plic, jater, ledvin, krvácení do orgánů).

Průběh léčby závisí na typu a intenzitě podané chemoterapie, je výrazně ovlivněn celkovým

stavem pacienta.

Nejčastější jsou komplikace infekční, které mohou mít těžký průběh. Intenzivní protinádorová

léčba poškodí imunitní systém, kterým se organismus brání před invazí všudypřítomných

mikroorganismů (bakterie, viry, plísně). Pokud infekční komplikace vzniknou, je nutné je

co nejúčinněji léčit! Projevy infekčních komplikací se liší, nejčastějšími příznaky jsou

horečka, zimnice, pocení, průjem, kašel, bolest v krku, pálení při močení. Klinické známky

zánětu mohou u některých dětí chybět!! Stav dítěte se může velmi rychle zhoršit a může

vyvrcholit rozvojem septického šoku. Šok s poklesem krevního tlaku a následným

nedostatečným okysličením srdce nebo mozku může způsobit smrt dítěte.

Ve snaze zabránit vzniku infekčních komplikací jsou nutná následující preventivní opatření.

• Omezit návštěvy u dítěte

• Dodržovat hygienický režim (mytí rukou, ústenky)

• Pečovat o tělesný povrch pacienta: mytí, sprchování, koupání, hygiena dutiny ústní

• V průběhu domácí rekonvalescence zajistit péči o prostředí (trvale mýt podlahy a ostatní

plochy, umyvadla, odpady, vany..)

• Podávat nízkobakteriální stravu, nabídnutou stravu vždy tepelně zpracovat, vynechat

konzervy, tučná jídla, saláty s majonézou

• Omezit styk se zvířaty

• Zákaz koupání ve veřejných plovárnách

61

К podání chemoterapie a zajištění odpovídající podpůrné léčby bude mít dítě zavedený

centrální žilní katetr. Pokud je dítě v domácím ošetřování proplach katetru se provádí

jedenkrát za 3 až 4 dny. Proplachování provádí zdravotní sestra nebo lékař. Zásady při

ošetřování centrálního žilního katetru (podle přiloženého návodu) je nutné přísně dodržovat!

V období mezi jednotlivými cykly chemoterapie jsou nutné pravidelné kontroly u obvodního

lékaře, 2-3x týdně s vyšetřením krevního obrazu a biochemie. Prosíme na KDHO hlásit

hodnoty krevního obrazu při poklesu leukocytů pod 1,5 ..hemoglobinu pod 70 g/l a

trombocytů pod 30 000. Při jakýchkoliv komplikacích dítě po předchozí telefonické domluvě

přijmeme.

Po celou dobu léčby je žádoucí rekonvalescentní režim, pestrá strava s vyloučením tučných

jídel, bohatá na vitamíny. V průběhu léčby nelze dítě očkovat živými vakcínami. Šest měsíců

po léčbě je možné vyšetření na očkovací ambulanci a očkování bude doplněno.

Protinádorová léčba nedává 100% jistotu vyléčení. O prognóze je nutné vždy individuální

vyjádření.

Telefonní čísla na KDO FN Motol:

Oddělení В - větší děti: 02/2443 6431

Oddělení С - menší děti: 02/2443 6425

Transplantační jednotka: 02/2443 6433

Ambulance: 02/2443 6445

Přečetli jste si všechny informace, uvědomujete si plně všechna rizika i naděje.

Doplňující informace Vám podal:

Souhlasím se zahájením protinádorové léčby:

Podpis rodičů:

Otec Matka

Podpis lékaře:

V Praze :
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