**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Alena Pětivlasová
Název BP Závěrečná ošetrovatelská kazuistika nemocné s diagnózou non-Hodkinův lymfom
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší

5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Studentka pracovala samostatně. Práce je čtivá a stylisticky bez problémů.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Čím je nemocný nejvíce ohrožen během hospitalizace?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne:

24. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: